
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE RISORSE
UMANE ORGANIZZAZIONE E AFFARI
GENERALI

Ufficio Risorse umane e Organizzazione

11BB

11BB.2024/D.00441 16/9/2024

Procedura di stabilizzazione ex art. 50, comma 17-bis, del decreto-legge n. 13/2023, convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023,
n. 41. Assunzione nei ruoli della Regione Basilicata di n. 4 unità del personale del comparto.

X



 

Pagina 2 di 6 

 
VISTO il D. lgs. n. 165 del 30.3.2001 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTO il D. lgs. n. 33 del 14.3.2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
VISTO il D. lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 recante “Codice dell'amministrazione digitale”; 
VISTO lo Statuto della Regione Basilicata approvato con Legge statutaria n. 1 del 17.11.2016, come modificata 

e integrato con Legge statutaria n. 1 del 18.7.2018; 
VISTA la Legge regionale n. 12 del 2 marzo 1996 recante: “Riforma dell’organizzazione amministrativa 

regionale” e ss.mm.ii., intervenute da ultimo con la Legge regionale n. 29 del 30 dicembre 2019 recante 
“Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta Regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nella competenza 
della Giunta regionale; 

VISTO il Regolamento n. 1 del 5 maggio 2022 recante “Controlli interni di regolarità amministrativa”; 
VISTO il D.P.G.R. n. 164 del 24.10.2020, concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del 

Presidente della Giunta regionale, emanato ai sensi dell’art. 1 della menzionata L.R. n. 29/2019; 
VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 10 febbraio 2021 riguardante l’Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata, emanato ai sensi dell’art. 2 della succitata L.R. n. 29/2019 e successive 
modificazioni, intervenute con il Regolamento n. 3 del 15.11.2021 e n. 4 del 29.12.2021; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 6 ottobre 2021, con la quale è stato riapprovato il documento recante 
l’Organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta regionale, contenente la rappresentazione 
integrale del riassetto organizzativo; 

VISTA la D.G.R. n. 506 del 14.8.2024, avente ad oggetto: “Art. 3 del Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale”, con la quale è stata affidata ad interim la Direzione 
Generale Risorse umane, Organizzazione e Affari generali; 

DATO ATTO che il Dirigente designato con la citata D.G.R. n. 506/2024 per le funzioni di Direttore Generale delle 
Risorse umane, Organizzazione e Affari generali ha assunto servizio in data 16.8.2024; 

DATO ATTO,  altresì, che la responsabilità dell’Ufficio Risorse umane e Organizzazione è assunta ad interim dal 
Direttore Generale per le Risorse umane, Organizzazione e Affari generali; 

VISTO il D. lgs. n. 118 del 23.6.2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 34/2001 recante: “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata” e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 7 febbraio 2024, n. 3 recante “Legge di Stabilità Regionale 2024”; 
VISTA la L.R. 7 febbraio 2024, n. 4 recante “Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024-2026”; 
VISTA la D.G.R. n. 84 del 9 febbraio 2024, con la quale è stato approvato il Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026; 
VISTA la D.G.R. n. 85 del 9 febbraio 2024, con la quale è stato approvato il Bilancio finanziario gestionale per il 

triennio 2024-2026; 
VISTA la L.R. 5 aprile 2024, n. 14 recante “Collegato alla Legge di Stabilità Regionale”; 
VISTA  la D.G.R. n. 270 del 5.4.2024, avente ad oggetto il “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 

dicembre 2023, ai sensi dell’art.3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011 e conseguente variazione del Bilancio 
di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026”; 

VISTA la D.G.R. n. 372 del 15.5.2024, recante “Approvazione disegno di legge: Rendiconto generale della 
Regione Basilicata per l'esercizio finanziario 2023”; 

VISTA  la D.G.R. n. 378 del 23.5.2024, avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con 
modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-
bis”, aggiornata dalla D.G.R. n. 413 del 1° agosto 2024 relativamente alla Sezione II “Valore pubblico, 
performance e anticorruzione” nelle Sottosezioni 2.1 “Valore pubblico e strategie regionali” e 2.3 “Rischi 
corruttivi e trasparenza” dell’Allegato A); 

VISTA, altresì, la D.G.R. n. 517 del 6.9.2024, avente ad oggetto “D.G.R. n. 413 dell’01/08/2024 "Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 - Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113, come modificato con 



 

Pagina 3 di 6 

Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis. - Approvazione aggiornamento all'Allegato A)” - D.G.R. n. 378 
del 23.5.2024 - Approvazione aggiornamenti”; 

VISTO il C.C.N.L. relativo al personale del comparto Funzioni locali - triennio 2019-2021 - sottoscritto il 
16.11.2022, che introduce il nuovo sistema di classificazione a far data dal 1° aprile 2023 e, in 
particolare, la Tabella B allegata allo stesso Contratto, che colloca il personale della categoria D del 
precedente sistema di classificazione nella nuova Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 

 
Tutto ciò premesso 

 
IL DIRIGENTE 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 11BB.2024/D.00350 del 22.7.2024, avente ad oggetto l’indizione, ai 
sensi dell'articolo  50, comma 17-bis, del decreto-legge  n. 13/2023, convertito con modificazioni dalla L. 21 
aprile 2023, n. 41, dell’Avviso pubblico per la stabilizzazione a tempo indeterminato e pieno del personale 
non dirigenziale in servizio a tempo determinato presso la Regione Basilicata e reclutato all’esito del 
concorso pubblico bandito ex articolo 1, comma 181, della legge n. 178 del 2020; 

PRECISATO che l’Avviso pubblico è finalizzato al reclutamento nei ruoli regionali di n. 4 unità, con 
inquadramento nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, in attuazione delle azioni previste per 
l’annualità 2024 dal “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”, adottato con la 
D.G.R. n. 378 del 23.5.2024; 

VISTO, in particolare, l’art. 2 dell’Avviso pubblico, recante i requisiti di ammissione alla procedura riservata, 
nonché l’art. 4, comma 3, a norma del quale sono ammessi al colloquio selettivo i/le candidati/e in 
possesso di tutti i requisiti, specifici e generali, di cui all’art. 2 e che abbiano conseguito la valutazione 
positiva dell'attività lavorativa svolta, rimettendo all’Ufficio titolare del procedimento l’acquisizione della 
relazione di valutazione per i/le candidati/e ammessi/e ammessi/e dalle Direzioni Generali presso le quali è 
stata prestata l’attività; 

DATO ATTO che, successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle istanze di 
partecipazione, fissata al 31.7.2024, quest’Ufficio ha verificato il possesso dei prescritti requisiti specifici di 
cui all’art. 2, comma 1, dell’Avviso pubblico; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 11BB.2024/D.00413 del 23.8.2024, con la quale, all’esito dell’esame 
delle domande pervenute, sono state ammesse alla procedura di stabilizzazione n. 4 candidature; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale delle Risorse umane, Organizzazione e Affari generali n. 
11BB.2024/D.00413 del 23.8.2024, con la quale, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso pubblico, è stata nominata la 
Commissione esaminatrice per l’espletamento del colloquio selettivo, orientato alla verifica delle capacità 
tecniche ed esecutive maturate dai candidati nello svolgimento delle attività lavorative per le quali sono 
stati selezionati all’esito del concorso di cui all’art. 1, comma 181, della legge n. 178/2020, con riferimento 
agli aspetti teorici ed alle nozioni specifiche, nonché alla verifica dell’effettivo possesso delle competenze 
dei procedimenti amministrativi e delle procedure di controllo e attuazione dei programmi regionali 
cofinanziati dai fondi UE e nazionali; 

VISTI i verbali (da n. 1 a n. 2) e la relativa documentazione allegata, attestanti le attività di valutazione 
espletate, trasmessi dalla Commissione esaminatrice al termine dei lavori con nota Prot. n. 192607_E 
dell’11 settembre 2024; 

DATO ATTO che, come si evince dai su elencati verbali, la Commissione: 

 ha preso atto delle risultanze dell’istruttoria preliminarmente svolta dall’Ufficio Risorse umane e 
Organizzazione ed i cui esiti sono stati determinati con la richiamata D.D. n. n. 11BB.2024/D.00413 
del 23.8.2024; 

 ha successivamente esaminato le n. 4 candidature ammesse alla fase di valutazione in coerenza con 
quanto previsto dall’art. 4, comma 4, dell’Avviso pubblico; 



 

Pagina 4 di 6 

PRECISATO che il colloquio selettivo, inizialmente previsto per il giorno 3 settembre 2024, è stato rinviato, 
su richiesta del Presidente della Commissione esaminatrice trasmessa a mezzo PEC in data 29.8.2024, al 
giorno 9 settembre 2024, ore 9:00, e che del rinvio è stato dato avviso sul sito istituzionale della Regione 
Basilicata, alla pagina dedicata alla selezione; 

VISTO l’elenco d’idoneità dei candidati, risultante dai su elencati verbali, redatto dalla Commissione 
esaminatrice all’esito del colloquio selettivo e del quale la Commissione stessa ha fornito pubblica 
comunicazione mediante affissione della valutazione di sintesi espressa per ciascuno dei n. 4 candidati 
ammessi sul luogo di svolgimento della prova; 

DATO ATTO che è rimasta senza esito la procedura ex art. 34-bis del D.lgs. n. 165/01 avviata in data 
16.7.2024, con nota Prot. n. 159073_E; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione degli atti trasmessi dalla Commissione esaminatrice a 
conclusione dei lavori della descritta procedura di stabilizzazione ex articolo 50, comma 17-bis, del decreto-
legge n. 13/2023, convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41 e, pertanto, all’assunzione nei 
ruoli della Regione Basilicata dei candidati ivi riportati, il cui numero complessivo, pari a n. 4, corrisponde al 
numero dei posti disponibili espressamente previsti dal relativo Avviso pubblico; 

 

 
 

DETERMINA 

1. Di prendere atto dei lavori della Commissione esaminatrice (nominata giusta D.D. n. 
11BB.2024/D.00413 del 23.8.2024) della procedura di stabilizzazione ex articolo 50, comma 17-bis, 
del decreto-legge n. 13/2023, convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41, indetta con 
determinazione dirigenziale n. 11BB.2024/D.00350 del 22.7.2024, per il reclutamento nei ruoli 
regionali di complessive n. 4 unità di personale del comparto da inquadrare nell’Area dei Funzionari 
e dell’Elevata Qualificazione, come risultanti dai verbali (da n. 1 a n.2) e dalla relativa 
documentazione allegata, trasmessi con nota Prot. n. 192607_E dell’11 settembre 2024. 
 

2. Di approvare il seguente elenco d’idoneità risultante dai su elencati verbali, redatto dalla 
Commissione esaminatrice all’esito del colloquio selettivo espletato ai sensi dell’art. 4, comma 4, 
dell’Avviso pubblico, dando atto che all’esito della selezione riservata, considerato il numero dei 
posti oggetto di selezione, risultano vincitori tutti i 4 candidati in esso iscritti: 

 

N. COGNOME NOME 
1 BASILE MARIA CHIARA 
2 CAPUTO BRIGIDA 
3 DRAGONETTI GIUSEPPE 
4 PITTA DORIANO 

 

3. Di procedere all’assunzione delle unità selezionate con la stipula di un contratto individuale 
finalizzato alla costituzione del nuovo rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato nei ruoli 
non dirigenziali della Regione Basilicata, con inquadramento nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione - differenziale economico 1 - e con assegnazione presso le stesse strutture 
organizzative ove hanno prestato attività lavorativa a tempo determinato; 
 

4. Di dare atto che le assunzioni di cui al presente provvedimento trovano copertura sui pertinenti 
capitoli relativi alla spesa per retribuzioni, oneri riflessi e IRAP, del personale e del comparto del 
corrente bilancio di previsione, in attuazione nei documenti di programmazione dei fabbisogni del 
personale citati in premessa. 

 



 

Pagina 5 di 6 

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

 
6. Di disporre, altresì, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 

Basilicata (http://www.regione.basilicata.it) - sezione Avvisi e Bandi - alla pagina dedicata alla 
procedura di stabilizzazione di che trattasi, stabilendo che tale forma di pubblicità ha valore di 
notifica per i candidati che vi hanno partecipato. 

 

 

 

 

 
 

 

Teresa Lucia Casaletto

Ezia Araneo Michele Busciolano



 

Pagina 6 di 6 

 

 

Procedura di stabilizzazione ex art. 50, comma 17-bis, del decreto-legge n. 13/2023, convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023,
n. 41. Assunzione nei ruoli della Regione Basilicata di n. 4 unità del personale del comparto.

Michele Busciolano


